membrii ordinari și ad hoc ai acestui sinod protoprezbiteral, am onoare a Te invita să participi la acel sinod pentru validitatea dreptului constituțional ce Ți s'a dat prin alegerea de membru sinodal, observând, că alegerii ți va premege sfânta Liturgie, împreună cu chemarea Duhului Sfânt.

Oradea-mare, la 3/16 Martie 1905.

*Andrei Horvat m. p.,
asesor, comisar consistorial.*

AVIZ.

A apărut și se află de vânzare în edițiunea tipografiei noastre :

„Istorieare Biblice“

II carte de religiune pentru școlile populare, de cunoscutul profesor din Caransebeș: Dr. Petru Barbu, aprobată de Ven. Consistorii gr.-or.

O. Oficiu pprezbiteral în M. Radna, iar dâșșii — cu observarea strictă a dispozițiunilor §-lui 18 din acelaș regulament — să se prezinte în vre-o Duminecă ori Sărbătoare în s-ta biserică din Odvoș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Odvoș, din ședința comitetului parohial, la 3/16 Martie 1905.

Comitetul parohial

În conțelegere cu *Procopie Givulescu* ppresbiter.

De oarece nici la al doilea concurs publicat nu s'au insinuat concurenți afară de unul cu care nu s'au putut ținea alegerea, așa la autorizarea comitetului parohial, se escrie de nou concurs pentru parohia vacantă din Tornea cu condiționarea evaluării de clasa a II-a și cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia oficială „Biserica și Școala“.

1905.

Recurenții sunt poftiți ca recursurile instruite cu documentele prescise, adresate comitetului parohial din Tornea, să le subștearnă Oficiului protopopesc din Arad, având a se prezenta în s-ta biserică din Tornea, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Arad, 3/16 Martie 1905.

În conțelegere cu: *Vasilie Beleş* protopop.

— □ —

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Chesinț**, protoprezbiteratul Lipovei — se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu aceasta parohie sunt: 1.

Recurenții sunt avizați, ca recursurile lor instruite cu documentele de evaluăriune recerută și adresate comitetului parohial din Chesinț, până la termenul sus-indicat, să le subștearnă subscribului protoprezbiter Voicu Hamsea în Lipova (Lippa), iar' în vre-o Duminică ori sărbătoare, cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii să se prezenteze în s-ta biserică din Chesinț, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Chesinț, 13/26 Februar 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea* protoprezbiter,

— □ —

2—3

Pe baza înaltei rezoluțiuni consistoriale nrul 7651 ex 1904 se escrie concurs, pentru postul de capelan, cu drept de succesiune pe lângă parohul din **Chitighaz** (Kétegyház) Iosif-Ioan Ardelean, cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Recursurile adresate comitetului parohial, sunt a se trimite, conform presciselor regulamentului pentru parohii, Preaonoratului Domn protoprezbiter Dr. Ioan Trailescu în Chișineu (Kisjenö) având recurenții a se

prezenta la sf. biserică pentru dovedirea desterității lor în rituale și oratorie.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Chitighaz la 12/25 Februarie 1905.

Toader Bugiga,
președ.

Ștefan Dolga,
notar.

În conțelegere cu: Dr. *Ioan Trailescu*, protoprezbiter

— □ —

3—3

Licitațiune minuendă.

Venerabilul Conzistor diecezan din Arad, prin concluzul de sub Nr. 1996 ex. 1904, a incuviințat facearea unui gard de zid cu grilaj de lemn de gorun, în jurul sf.

Se observă, că spese de călătorie nu se restituiesc și că comuna bisericească își rezervă dreptul, fără considerare la rezultatul licitării, a da în întreprindere lucrarea de mai sus acestui licitant, în care va avea garanță mai multă.

Cherechiu, la 21 Febr. (6 Martie) 1905.

Alexandru Muntean
preot și preș. com. par.

Ioan Micoroiu
not. com. par.

□ —

2 - 3

Cancelaria arhitectului român

Ioan Niga

ARAD, Strada Atzél Péter Nr. 1.

(lângă Crucea Albă).

Pregătește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.